

ACC. N:R M. 8803:1-9.

Landskap: Skåne

Upptecknat av: Herman Nilsson

Härad: V. Göninge

Adress: Skattewa, box 331, Hässelholm

Socken: Stoby

Berättat av:

Uppteckningsår: 1943

Född år 1877 i Skärkinda förs.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Födelsedagar ö. namnsdagar.

s. 1-5.

HC 19
~~L. v. F. 351~~

Luskung

s. 6-7.

" 43

Fettisdagsbullar.

s. 8-9.

" 42.

Skriv endast på denna sida!

Landskap: Skåne

Upptecknat av: Herman Nilsson

Härad: Västra Förlinge.

Adress: Statens väg 831, Håstveden

Socken: Stoby.

Berättat av:

Uppteckningsår: 1943.

Född år 1877 i Skånska församling.

Födelseorter och namnsdagar.

På landsbyggen var på midlet av 1800 hundratalet var på en del församlings expeditioner, stadistipen felaktigt i en del fall af öfvermånga meddelande från personerna. Ett fall en kvinna intagen på Oskoneds äldrebohem som talats i Håstveda församling utflyttad därifrån, kvarstod i mantalslängden. Fyllde den 20 Nov 1922 100 år och blev hyllad som församlings äldste innerälsare levde och fyllde 101, 102, 103 och dog samma år, och när de dödsattest skulle skrivas från Håstveda pastors expedition, så i församlingens expeditioner kallade de henne som fyllde 88 år, men gumman hade levt godt och blivit gratulerad som 100 åring och alla de följande åren tills hon dog. Det har nog varit lite stentriala förhållande i många landsförsamlingars pastors expeditioner.

På landsbyggen var många familjer fäder som pennans hade

Skriv endast på denna sida!

blaro för sig bestämt dato när barnen voro födda, det kunde vara en märkesdag såsom ett barn var födt jul eller nyårsafön, det kom ju mer till minnes, eller vid tiden för Pingstmassnad eller en en sådan händelse som när kon "Brotom bar" för det hade de upp-
teknat i altn. era. jag minns vid instämningar i Söndersölen att där var föräldrar som inte voro i säker västkap om barnens födelse, utan fick hänvända sig till prästors expeditionen.

Födelsedagar var ej bland almogen på landsbyggen i bruk utan i vissa fall bland ständspersoner.

En utmärksamt i en del familjer om barns födelse eller död och dödsfall, var i en del familjer i bondeklassen för en femtio år tillbaka, deras namn, födelse dag månad och årtal, var av en almoge mätare målad på papper med blommor och girdor, och insatt i som med glas. - 2 u m p. Gossen

Nils Anton Bengtson

Född den 2. juni 1860
döfd den 10. juni 1860

Fadern Bengt Bengtson

Modern Hilla Bengtson

Skulle Guds lycka följa dig i livet.

Teck dödsfall var tavlen målad i svart färg över rummet var målad
ett kors och under rummet, en likstilla och en ängel vid varje ända av
den, och under en dödsström. Dessa nämnda tavlor voro mycket
vackra, de hängde på en vägg i det största rummet, i den tidens
Torpasestugor var det sällan man såg några sådana, där var en billig
oljemålning spikad på väggen, eller ett nedbröket julbrev som satt
äret om. Jag såg i min barndom i min farmors hem, hon var
sångare och dödgrävare i Furstorps kyrka, där hängde en tavla
om den breda och smala vägen, vad man sett i barndommen
hålls på de försvunnna hem röstas sig in i livet igen om
än det var farligt och enkelt.

Från förra världskriget och de närmaste efteråren då löner
och inkomsterna stigit bland arbetare och tjänstemän, började
med uppvaktningsgar och gratulationer men det varastade den ene vilte
överskänsa den andre, så det var bara som ett löm. Landtbrukarna
har också kommit in på samma sed, men på senare år, genom
förhållandena, har den somialder att mottaga uppvakning i
pressen arbjöt all uppvakning.

För en fystia år tillbaka var det mycket vanligt på födelsedagar
blomet ungdommar, bland sina uppmaningar, sända ett gratulations-
kort med olika valörer en del med tryckta rosor på eller med
en tryckt bukett som var fast löst på post, med inskriptionen
Jag Gratulerar på din födelsedag!
Lunder skrivit från din kära vän.

Många vanligt var under sommaren att binda en blomsterkrans,
och så fanns i butikerna bukettpapper, som buketter trädde i och
förärades till föremålet i fråga. Det var också gratulationer som var
i isornas tecken. En gammal hävstolle varit från Timmers församling,
blev turad iväg till en flicka som tjönat i byn, som ledugårds
piga, och på detta ställe hade nämnde gubbe arbetat och lite uppmanat
gubben för att få hjälp till det grövre arbetet, såsom gödsla ut av
kastället, hon bydde ju ej sig om honom, men när hon flyttat till
nämnda by tog drängarna på gården, och skickat ett kort till
gubben som skulle vara från henne, att han skulle komma på
hennes födelsedag, han gick ihop en stor bukett, och snyggade upp sig
så godt han kunde, men han kom att brista i mycket som

Som karaffer och den Staekars flickan blev ej förglad över denna uppvakning, och hon förstod sammanhanget, och skrev ett brev till en av tjänarne på platsen där hon tjänat, med att hon tyckte att det var skönt att stricka iväg denna katosölle, till försorgelse för henne, med alltså för tjänarne där på platsen.

En flicka som tjänade på en bondgård här i en göingeby var lite lät på foten, de kallade alltid sådana för att de var gamla "mä o rämma o tigger hos pranga". En gång fyllade hon år, hon fick sig tillsändt en paket på posten när hon hämtat den, packade hon tillsammans sina medtjänare, och så skulle hon taga upp paketet, hon blev ganska lång i synen, det var en "manslem" usstrusen av fläsk, det blev ett skratt bland både drängar och piger, det påstods att det var en dräng som inte fått sina sexuella känslor tillfredsställda, men den Staekars flickan fick bli till mycket alltså för denna gratulation.

L. U. F. 43.

Luskung här ett namn från upp Sverige, Det är blandt med
upplysning om nämnde mask här på orten, för en förtio är sedan
hörde jag de gamle som talade om en häntydning om något i liknande
beskrivning, men ej den stora volymen av mask som teckningen
skrev om i förra året varit synlig i Dalarna. De gamle i min
barndom omtalade att om en kuggorm blev ihjälslagen så skulle
fick den bli begraven innan solen gick ner, för om den ihjälslagen
ormen fick ligga i solen så kunde det bli eftermaskar, och de
kunde försena sig i ett långt band med en mängd maskar
som kunde stingra sig fram. Somliga påstår att dessa maskar
bildades vid starkt solstken åter andra påstod att dessa maskar
bildades i stark fullmåne. Nu hade de äldre en funktion för
ormarna, men en del hade den fasta föresatsen att slå ihjäl.
Så många ormar de kom över, och de sade att till fler ormar
de slog ihjäl, kunde de komma åt den ena efter andra, och
att större efter varje orm de slog ihjäl, och till sist kunde
den vite fjularn komma, när han gick till anfall

L. U. F. 43.

ACC. NR. M. 8803: 7.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

bed honom sig i stjärten och sullade sig mot en gripasen som ett hjul,
och han var svår att taga död på. De gamle talade om härmasken
som skulle vara en lång mask, men den visade sig inte utan vid
företåg till krig, liksom kärnfågeln lät inte höra sig utan i anledning
till ofsed. En del av de äldre berättade om en ihjälslagen buggorm
låg obegraven så bildades där daggormar på ortspåke daggormar
samtliga sade där blev koppar ormar, ormslä. Så har på orten
är ingen som har vetenskap i senare tid om denna mask.

Speciellfrågestilla. "Festlagsbullar"

L. u. F. 42.

- 1) Bruket att äta fastlagsbullar är allmänt bruk
- 2) Fastlags söndag äts bullar till kaffe eller mjölk, merendast till eftermiddags kaffet, de kom fram även om måndagen och den dagen kallades "bölla måndag".
Bullarne voro vanligast runda med olika storlek, en del som de förr fäts för å öse stycken, och en del i storlek med de mindre vinerbröder, men i bullars form
- 3) Degen av vetemjöl upprördes i mjölk, tillsattes med ägg och smör, Eva till och med femton minuter ficks de upplagna bullarne stå i ugnen vid gräddningen, mjölken skulle vara så varm, så man inte brände sig när de rörde ihop det.
- 4) Fastlags söndag när bullarne äts kallades fastlags bullar
Söndags bullar, som dagen också kallades bölla eller på ortspråk "bölla måndag".
Tisdagen bakades plättar på större platta järn, smeten ihop rörelses, med mjöl vet, i mjölk och några ägg smeten jämnlysta

2)

ACC. NR. M. 8803:9.LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

flyttande, plättjärnet smordes med smör eller smör, stundom skivföt, var där många till bords hade de i köket ett väl utfört arbete, jag såg i stosse bondfamiljer två stosse fat sattes in vid bords, stundom lades socksaal bryggsyft mellan varje plätt, men också sattes in två fat med socksaal syft som var och en fick äga av efter behov och smaka.

Men en del bakade väfflor den dagen istället för plättar innan de lade på smeten på dessa järn, smorde de järnet med en fläskbit där sväben var vid som de tvättar i och hade fäste när de smorde i de upptröjde väffeljärnen.

Fisdagen efter bolla mässdag, kallades "Stimmbage Fisdag" plättarna kallades "Stimm bager". En gammal säd, att de åt så många av plättarna så de blev så mätta de voro spända i magen, väl mätta sades de voro "stimma" jag har äjdet. sau ya ä sau stimmer.

Där av namnet Stimmkakor